
Certificate of Exenrption - AGAR 2024125 Form 2

To be completed by smaller authorities where the higher of gross income or gross expenditure
did not exceed f,25,0C0 in the year of account ended 31 March 2A25, and that wish to certify
themsetves as exempt from a limited assurance review under Section I of the LocalAudit
(Smaller Authorities) Regulations 201 5

There is r*o requirement tr harrre a trirnitd assurar$B revisnr or tc sub*tit ar* Anlru*l Governa:re e*d Acro:ntabil$
Retsm ta the extemat auditor, provided ttrat the authority ha* certified ibe$f as exernpt at a meeting *f the
authcrig affer 31 Marcft 2CI25 and a c<xnpleted Certificate of Exernptio* is eubmi$ied nc Iaterthas 3! June 2025
notifying the e*errel arlditor.

f\<HF..rR\ <-*lr<?-f*r,t"i.,iI-l* Y,1$\r9 H 
' 

e'""r.-el"rll \-
certifies that during the &nancial year 2*24{25, the higher cf the autMy'* brtd grcss inccn*e fsr *te
year or total gross annual expenditure, forthe year did not exceed gZAtffi

Total annual gress i*come {or the authcri$ 2O24{25: & qq .L'3

Totat annual gr*ss expendlture for the authori$ 2*2412i5'. {S .f o=,

There are certain circur*stances in which a* autharty will be unable tc c*#iff ?tself as exempt, s* that a limited
assurance revier,s will siill be required. lf an authority is unable to confirnr the statements below then it
cannot certifu itself *s exempt and it must subntit the comSeted Annual G*vemance and Accauntability Return
Form 3 to the external auditar tc undertake a limited assurance review far whlctt a fee *f t?t& +VAT will be payable.

By signing this Certificate of Exemption you are confirming lhat:
. The authority was in existe*ce on 1st Apnl2921

" In relaticn to the preceding finaneial year {7023124}, the external auditar ha* nat:
. issued a public interesl report in respect of the authority or any entity cannected with ii
. made a statutory recommendation to the authoriff, relating to ihe authsrity orany e*tity rc*necied wiih it

' issued an advisory notice under paragraph 1{1i of Schedute I ts the Local Auciii and Aecouniability Act
2CI14 ("th+ Acfi, a*d has not withdrawn the notice

" commeR€ed judhia! review proceedirrgs under sectio* 31 i 1 i ef the Act
- made an applicaticn under secti*n 28{1} of tire Act for a declaraticn that an item *f acc*unt is unlawful, and

the application has n*t been withdrawn ;ror has the murt refused to rnake the d*cf*r*-tion
- 'Ihe court has nol dedared an itern of acccrunt unlanft.$ after a pers#l rned* an app*at wder sec*b* ?8{3} *!the Acf-

lf the above staternents apply and the authority neither received gross income, nor incusred gross expenditure,
exceeding 825,*0S, then the Certifcate cf Exernptio* can be signed and a ccpy submitted to the extemal auditor
elther by emailcr by post {ncf both}.

TheAnnual lntemalAudit Report, Annual Governance Statement, Acc+u*ting Statentents, an a*alysis of
varian*es and the bank rec*nciliation plus the infarmatian required by Regulatiofi 15 {2}, Accounts and Audit
Regulations 2015 including the peri*d for the exercise of pubtic rights stili need t* he fulty cor*pleted and,
along with a copy af this certificate, published on the autharity websiteiwebpage* foefcre t July 2025"
$igning this certifieale coilfirms the authority witt cantply with the publi*atien requirerxent*.

$igned by the Eesponsible Financial Oificer Eate I ce*ftrm thatthis Certi&cete of
Exemption was approved by this
authority *n this date: t.- i <- r 

f z-:"i
as recsrded in rid*ute refere*ce'-

Pr*Ia<u\ c r

Generic ernail address ef A,utherity Telephs&e nurnber

a L A'zk&- ita,vt6<frlrLr\r1..sri-s.-r-i*fi?zLrli-r Lv-ulr:.v - c1.- -* 1-1 pa3fg lrl 1 '1-:: -U

*Pubiished tareb address

'VE.I\.3 e.} C\.s.\^f $-a\ L.d'i-\4-*fs') <\6-r.- ftr".4-r!"d tlqs.t'{r*tr- . rl^r . ."r. \

OHLY this Certificate ef Exenrption should be returned EITHER by ernail OR by Fc$t {not
both! as socn a$ possible afier ce*tficatian t$ ys$r extern*l airditor, h{lt no later
than 3(} June ?;A25. R*rninder letters for l*ts s$bmission lrifl ineur a eharge of E4$ + VAf.
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section 1 - Annual Governance $tatement.2g24t25

We acknowledge as the members of:

l}rlt-f g<sr1\ Lrta-qer<gt-u Pcbre-rg 31 (l-si* "+ <-u \.-

our responsibility for ensuring that there is a sound system of internal control, including arrangements for

the preparation of the Accounting Statements. We confirm, to the best af our knowledge and belief, with

re=pe"i to the Accounting Statements for the year ended 31 March 2025' that:

an explanation must be Published*Fcr any statement ts which the response is'no',

This Annual Govemance Staternerit \+'as approved at a

meeting of the authoritY on:

\L i- ;,f us*

and recurded as minute reference:

'Fr *l.,*.+c--?-

Signed by the Chair and Clerk of the rneeti*g where

approval was given:

r'\ r\\--i\
unalr

Clerk

"1. We have put in place arailgements for effective financial

management during the year, and for the preparation of

the accounting statements. \21
prepared its accou$tr$g staterflents rn a*cardance
witi fhe .Accrx,mfs ar;d,4ud$ Regufa{ron.r

2. we rnaintained an adequate system of intemal r'ontrol

induding measures designed to prevent and detect {raud

and coratplion and revi€wBd its efiectiveness'
\d)

$ade prsper aftange{fier$$ and acrepted respoflsriiLty-

far safeguarding fhe pu$lic n.rcney and flssources iR

i'Is cilarge.

3. We took all r€asonable steps to assure ourselves

that thefe are no riHtters o{ actual sr potentiai

non-compliance with laws, regulations and Proper

Praclices that could have a signifir:znt financial etrect

on the ability of this authority to conduct its

business sr maRage its inances.

{+
i,€s o{ty do.re what tt hes fh€ ,egal pots'ar fc d$ and has

cofllplied with fuope.r Prec*ces i* dorrE so'

i*" We prcivided prcper opportunity dunng the year for

the exercise oJ electors'rigrlrts in accordance with the
raa,riromml< of the Ar:mnls and Audit Requlations'

-{.1
durrBg ,r?e yegrEave ali persons interested ffie oppor'irni$/ tD

#]spec{ a$d as* quesarbns a&ouf tftis 6sfhor*yls actott}fs'

1\.<

ccrnsidered a*d tJacttmented fhs fnanc:ar'and ofller gsks if
faces and deell wrlh fire:n ProPerff

$. We canied oui an assessment of the risks iacing this

authority and took appropriate steps 10 manage lhose

risks, ;niluding the introduction of intemal controls end'/or

external insurance cover where required-

$. We rnaintained throughout the year an adeqtlate and

e$ective systeffi of intemai auciit o{ the accounting

records and control systems'
1z-j

aranged for a sornpetenl pe!'son' &depe*denf of the frnancial

confrofs a*c procedrres. ic grir'* an o$1'ec{rve view oT vr''?et}er

intemal can!rcls rFesl ftrre $eeds of ihis snrallera*tharity'

?. We took appropriate action on all matters raised

in reports from intemal and external audit' 'i'5
,€ o(dBd $B mdtutE fory€d?tfo eb €ffi!trftffi e}'ffin?ded
exfernalau#,

&. We ccnsidered whether any litigation, liabilities or

comrnitments, events or transactions, occurring either

during or after the yea,r-end, have a financial impact on

this authority and, where appropriate, have included them

in the accounting statem€nts,

<t
olrscfased eve4rfi ing it shauld have abo*t lls bvsness ac'ivify

during the year incruding erierls fak-ng prace after the year

end.dreievani.

9. (For local councils only) Trust funds including

charitable. ln our capacity as the sole rxa*aging
trustee we discharged our acaountability

responsibilities for the fundis)lassets, including

financial reporting and, if required, independent

exarnination or audii-

has n-"et aif of rls respcns,ifr,itrS-es wfiere a's * body

corporaa€ # ls a scle niai,'agr'ngr irus{€e *f a k}cal trusf

or ti.usis"

"ll 
fi

The authority websitelwebpag; i. up to date and the information required by the Transparency Code has

4-



Sectlon 2 - Accounting $tatements 282425 for

{\g\\fu{a\ Lar{<-F>u.id\=q- \"'Ad<-t!L{ C=e-'"*'\L-t\--

Tbtal balances a*d reserves at#rc &egrnnfng aftl* year
as rec*rdeS in ftrc tr*a*cial recods. Vak e $*$t ag{ee to
&ox 7 of previ**syear-

.L\,'3 i d
T*lat amaunt *f precept {*rf*r fOBs rafes ardfeul'es}
r*cei*ed or rec*iv*Me in the year- Exctad.e a{,y granLs

received"
B, *r- i

T*tal incarl,* orr*#EJs as recorded i,1+ tire cash&oak fuss
the precept *r rafesfeu,es reuefved iffr:e Z)" tnctude any
grants rec*ived"

3. t+) T€tal other receipts

Tatal e.xger.ditar* a{ pay$E€rlt *'rad* t* afid on b*baff
of,all employees tndude gross safarses a*d wagies,
ercpt*yers Nl rarrtributirx,rs, enpfu3rei.s pe*s*r
c*ntrib utians, gntuities a td seve ra*ce Fa,ryrienf$.

d. (-i $taff corts

T*lal exryfiditoirc a{ Wy{**,lts *f r.'apffaf andihf*resl
made dur:ag {irc War at} tl-'te aurfiorfyb borrswing$ {it any).

Tatal ex*e*difrsre or pary*nts es {e€c{*ed i,? ffte cas*-
book iess sfall'cosfs {tine 4} and fuan interest/capital
rep*yments flrre 5j.

6" (-iAll alher payr*enl+

3-l.n-*
I*faI baiances and reserves af &e e.!d of ffre year- f*Iust
eq$al tl+2+3i - {4+*+6}.

. Total vaiue of cash *nd
short terrlt investrneflts 3<r,-ta bi >1, I:S L

Ihe srirn *f alt c$refit and dep*s, SacJ< ac+surlfs, cash
fioldregs end s*arf ten''r" i*ve*r*erils ,?*&r- a$ at 3$ Faarch -
Ta agree uri{h }a*t reconeitriaffm.

$. Tolal fixed assets plus
long ierm investrneat$
and assets

'u {,)

The value *f a{l tbe propet$ tb* at-riltar@ at*rrzs- it is made
up of alt its fxe#asseis a*d l*rtg terw iftv+,skr?efits as at
31 March-

t*. Total borrowings
L*i

Fhe cufsfanalng capita! balance *s ai ;?f Marett af all {oans
fr*m third partias fineludi*g PF/L5).

The Counci{ as a b''dy carparate, ads as $cbb ttustee and
is responsible ferrnanag;rg Frusf furds e*'aseets-

Ih* fgrures in t?rc acutuntirtg sfar,Finenfs a&6vs
erc,lu$e any Irusf iir*nsaetro*s.

'! t h. Disclosure ngte re Trust furtds

{including charitable}

I ce*ify that for ihe year ended 3'! March 2S25 the Accounting
Stalements in thisAnnua! Govemance and Accout'ltabitity
Return have been pr*pared crj either a receipts and
payments or incorne and expenditure basis following the
guidancs in Gover*ance artdAcecuntabilifu for Smaller
furthorities * a Practitianers'Guide ta Proper Practices and
present fairly the fin*ncial position of ihis authority.

Signed by Respensible Financi*l Officer b*fore being
presented to the autharilr fcr approval

42___
' J+'- -' ----

I c*rr:fn* that ftese Accour*ing Stater*ents were
apprcved by this authority an &ris date:

\?-i -; i r_{lt

as reeordsd in;rtinule reference:

f ''+**. i-

Signed by Clrair of tlre nreet*g where the

\z-i*.s'{r{

Year ending

31 March
?a25
I

Please raund ali irgures to neares! L,7 uo n3l reave any
boxes blank anc repofi fA or Nii l:aiatrces. All figures rnust
agree to under!yi::g financial

't. Ba[ances brought
fo*rard

2. {+i Precspt ar Rates and
Le'vies

B, r*I .;

$. (-i Leafi anter€sUcapita;
repayments

7, i=) Balances carried
forward

Acco*nting



Annual Internal Audit Report 2924/125

ft9t+AUrlr c,arse.grir.+Z:t-r- gtrsers.\A ' cl,^s i''.v

\,{>'.-a:\ji . &n \*RIa.\ i_rvz.6.tr, i{€:L\ giyrL\i-lf-.7*Aql u } BeU ,-\ t\

Suring the fi*ancial year ended 31 B4arclt 2S25, this autllc{lfy'$ i*ternai auditar acfirg i*depe*d*ntty and on the
Lrasis cf an asse$sme*t of risk, canied out a selective ass€ssment cf complia*ce witit the releqant pr*eedures
and controls in operatio* and sbtaired appropriate evidence frsm the authority"

The internal audit fcr 2*24n5 has kn mrried out i* aemrdance wtth this authortSs needs atd $a*ned
soverage. On the bas*s d the findings in the areas examined, the internal audR cs$clusicns are summarlsed in
this table. Set out below are &e objec.tirres of intemal cantrd arld alcngside are tfte intemral a*dif cr:r:clusions
on whether, in all sig*iEc*nt rcspects" the control objecdivee wer* being achieved threughout the {inanciat year
to a standard adequate to meet the needs of this autherity.

A. Appropriate accaunti*g *ecords have been pr:perty kept throughout the financial year.

B. This authority complied $.!th its tinancial re$r.*atis$s, payments lverc $upp$rted by invoiees, aS

expenditure was approved and VAT was apprepriately accounted for-

C. This authoriiy assessed &re significa*t risks t6 acftieving its abpetives ard reviewed the adequacy
of anangements to rnanag€ lhese.

*. The precept or rales reqairement resulted ftorn an adequate bildgra{ary process; progres agaarst
the budget was regulariy rnonitored; a*d reserves were appropriate-

€" Expected income was ftd[y received, based or conect prices, praperly recarded end pr+r*ptty
banked; and VAT'*ras EpFropriatehl aecou*td for.

F. Petty cash payrnenis were prepedy strpported by receipts. alt petty cash expendil$re ?vas

approved and t/AT apgrcp*ately acc*unted for.

Oo Hof
vs€

G. Salaries to emplayees and ellewances to members were paid in accsrda*c* r#ith this aulhsritt's
approvals, and PAYE and Nl requirements were properly apptied-

t,zLf
ceillthct

N*" Asset and investnpnts registers were complete a*d ac+'xat* and properly rnsirfieirled. /
;. Periodic bank ac*ount reconciliations were properly canied sul during &e year-

J. Accounting staterxeEts prepared during the yeat were prepared os the correct accarnti*g basis

{receipts and payrneats nr i*come and expenditure}, agred Ia the eash boc&, suppatd by arl
adequaie audit fi-ail from underlying records and where appropri*te debtors and creditors were
praperly re*orded.

K. tf lhe authority ce*iEd itself as exempt from a limited assurahc€ revierrr in 2823124, it r*et tf**
exe$lption ffteria arid eonec#y dedaied iM exemF. (lf the authority had a limitad assarance
review af its 2023/24 AOAR tick "noi covered")

L. The atithority published the required informatisn sn a websiteA#ebpage up to date ai. ihe tir*e of
the intemal audit in acccrdance with the relevant legislation, ,/

M. ln the year covered by Bris AGAR- fie auflrority cc*ectly prav**e<! fr a period fer lhe exelciss af
puHh rQhts as required bytfeAcca*nts ardALdit Xe$dad6m {duri*g the 2024-25 AGAR period,
were public rights in relation to tha 2023-24 AGAR evidanced by a notice on the website andlor
authorrty approved minutes confirming the dates set).

V

N. The authorfu ha* cera$ieS wi& *re pxiblicalio* requi,rem*n* fu ?6?8124 ABAR
(see,AGAE Page 1 Guidance Nofee).

S. {For tocal cou*cils a*Iy}
Trust funds iincluding charitable) - The cauncil rnet its resporisibillties as a kustee.

For any other risk areas identified by ttris aufurity adequate m*fc*s existed {list any oter risk ar#}s oll separate st€els if needed}.

Date(s) internal audit undertaken

LLltl*S zz4+lL>
Signat*re of Bers*n wfte
canied out the intemal audit

Name of pers$n wt* canied s{rtSte ir*ental audit

(gJ,tr LftltLtiYcd ADA,l.s

Da:e z u/r/'r
"ff the respnse is'no'$ease stste the irn$ieetion* and actiqr* k*q taken to address any reakr€ss in conkd *Jentified
(add separate sheets if needed).
*"Note: lf the response is'notcovered'please state when dte ns,s€ recent intemd audit wodr cras dsrte in thb area and wtpn it is
next planned; <n, if cover4e is not required, the annuat intemal audlt repost must exdaia wlry nd {add sep.ate sl*eets if *eeded}.

z-l* 
| 
r""-

//4r-



Reeeneitiation beftffeen Eox ? and Box I i* Sectton 2' pre fsrma

(appli,oe to Accounting Sbtements prapared on an incorne and expenditurc basis onlv)
Please complete the highlighted boxes.

Name of smaller authority:

County area (local councils and parish meetings only);

There should onty be e dlffcrencc between Box 7 and Bax 8 where the Accounting Statements {Section 2 of the AGAR) have been

prepared on an income and expenditure basis and there have been adjustments for debtors/prepayments and creditorsireceipts in

advance at the year end. Ptease provide details of the year end adjustments, showing how the net differnece between them is equal to

the difference between Boxes 7 and 8.

Box 7: Balances carried fotward

Deduct: Debtors

Deduct: Payments made in advance
numbers)

Tstal deductions

Add:
infrastructure levy (ClL) receipts)

Add:
grants/loans received)

st
34,781.00

--

.

Total additions

Box 8: Tohl cash and short term investments 34,781.00



Bank reconciliation

This reco*ciliation should incl*de all bank and buildlng society accounts, inc]udi*g sho* term i*vestntent
accounts. lt must agree to Box I in the column headed "Year ending 31 March 20xx" in Section 2 of the
AGAR - and will also agree to Box 7 where the accounts are prepared on a receipts and payments basis

Name of smaller authority:

Coun$ area (local councils and parish meetings only):

Financial year ending 3{ ttarch 2025

Prepared by (Name and Role):

Date:

Balance per bank statements as at 31/3125:
Current Account
lnterest Account

12t05t2025

E.

9,627.78

26,053.E8

E

Petty cash float (if applicable)

Less: any unpresented cheques as at3113{25
(normally only cunent account)
Cheque number 665

Add: any un-banked cash as at31l3l24
e.g Allotment rents banked 3013/xx (but not credited unil2
April)

Net balances as at 3113/25 (Box 8)

35,681.66

900.00

0.00

__!ug!-Eg_

Carbonell Parish Council
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